vest și est, armata sârbă a fost constrânsă la retragerea în afara teritoriului

național, iar Macedonia Vardariană (~ actualul teritoriu al Macedoniei de Nord)

și Pomoravia (Timocul sârbesc) au trecut sub control politico-administrativ și

militar bulgar4. Alăturarea României la Antantă, în ziua de 14/27 august 1916, a

oferit Bulgariei ocazia de a trece la ofensivă în Dobrogea, provincie asupra căreia

românii pierd total controlul în următoarele luni5. Ulterior, în anii 1917-1918,

soarta așa-numitei Dobroge de Nord (terminologie bulgară) sau Dobroge Vechi

(terminologie românească), aflată în componența României de la 1878, avea să

modificările clauzelor tratatului deja încheiat (Pacea de la București din 24

aprilie/7 mai 1918, n.n.), care, în situația excesiv de frământată a orei prezente,

rămâne singura bază sigură pentru relațiile noastre cu Puterile Centrale fără riscul

de a crea pentru ziua de astăzi sau de mâine noi dificultăți cu alte puteri”10.

La 29 septembrie 1918 (ziua armistițiului de la Salonic) Alexandru

O serie de documente conținând informații și comentarii asupra

evenimentelor din Bulgaria perioadei septembrie-octombrie 1918 se regăsesc în

cadrul dosarului cu nr. crt. 2160 pe anul 1918 din fondul Marele Cartier General,

aflat în custodia Arhivelor Militare Române din Pitești. Astfel, o telegramă în

limba franceză, datată 19 septembrie/2 octombrie 1918, relata pentru ziua de

12/25 septembrie 1918 despre rezistența „aprigă a inamicului” învinsă după două

zile de lupte și atacuri succesive”, în zona Kruševo, manevră care ar fi obligat

armata bulgară la retragerea de pe teritoriul albanez20.

În aceeași zi, de la Lyon, a fost emisă o radiogramă, conținând